
Contacto

Teléfono 913464168
Correo Electrónico licitaciones@rtve.es

Dirección Postal

Avda. Radiotelevisión, 4
(28223) Pozuelo de Alarcón España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente S/00490/2017
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-01-2018
a las 12:35 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección de Compras de la Corporación de Radio y Televisión Española S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 21 - Otras Actuaciones de Carácter Económico
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.rtve.es/perfil-contratante/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=EPANNYb%2BoGQQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Mantenimiento y soporte licencias SAP (2018-2019)

Valor estimado del contrato 1.358.065,28 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 821.629,49 EUR.
Importe (sin impuestos) 679.032,64 EUR.

Clasificación CPV
72500000 - Servicios informáticos.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

COMUNICACIÓN DE ADJUDICACIÓN DE CONTRATO

REFª CONTRATO: S-00490-2017

El Órgano de Contratación de la Corporación RTVE, S.A., S.M.E. ha adjudicado a esa Sociedad el expediente
S-00490-2017, “MANTENIMIENTO Y SOPORTE LICENCIAS SAP (2018-2019)”., por un importe máximo de
1.358.065,28 € (UN MILLÓN TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SESENTA Y CINCO EUROS CON
VEINTIOCHO CÉNTIMOS), impuestos indirectos no incluidos, correspondientes a una anualidad, más la
posible prórroga de hasta una anualidad más.La posible prórroga del contrato será solicitada por RTVE y se
formalizará en documento aparte.
Se le requiere para que en el plazo de DIEZ DÍAS hábiles, presente la siguiente documentación Administrativa:
• Fianza constituida a primer requerimiento de CRTVE. (C.I.F. A84818558), por el importe que figura en el borrador
de contrato, en la que el fiador renuncie a los beneficios de excusión. En el caso de que opte por no constituir

http://www.rtve.es/perfil-contratante/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=EPANNYb%2BoGQQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Ofertas recibidas 1

esta fianza, o de que no sea aceptada por CRTVE, se le podrá practicar una retención sobre las cantidades
pendientes de pago, sin que ello sea obstáculo para la formalización del contrato.
• Documentación administrativa y de solvencia solicitada en el pliego de condiciones generales (esta
documentación deberá presentarse en papel y en soporte informático), en concreto:
o Documentación administrativa enumerada en el apartado 6.2. del Pliego de Condiciones Generales (págs.
4 y 5).
o Disponer de un seguro de responsabilidad civil de importe igual o superior al valor estimado del contrato,
que deberá mantenerse en vigor hasta la finalización del contrato, y que se acreditará mediante la
presentación de la póliza o contrato.
o Cifra de negocios igual o superior al valor estimado del contrato, que acreditará mediante la presentación
de las cuentas anuales correspondientes al cierre del último ejercicio económico en el que haya vencido la
obligación de aprobación de dichas cuentas.
o Certificado emitido por el fabricante, para realizar el servicio del mantenimiento del software indicado.
Corporación de Radio y Televisión Española, S.A., S.M.E.
CRTVE, S.A le facturará 66,95 € por gastos de notaría, de conformidad con lo establecido en el pliego de
condiciones generales.
Para su conocimiento, y a los efectos previstos en la normativa vigente, se traslada la presente comunicación.

Madrid, 13 de noviembre de 2017

Subdirección de Compras de Servicios, Obras y Suministros
Dirección Área de Compras de la CRTVE

Adjudicado

Adjudicatario

SAP ESPAÑA, SA
NIF A58379629
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 679.032,64 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 821.629,49 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación El Órgano de Contratación de la Corporación RTVE, S.A., a propuesta del Comité de Compras de fecha 23
de octubre de 2017 ha seleccionado, por alcanzar la mayor puntuación del proceso (100,00 puntos), la oferta
mejorada de Flumotion Services, S.A., en los precios unitarios reseñados en la misma.
Fecha del Acuerdo 13/11/2017
Plazo de Formalización

Observaciones: A partir de 15 días hábiles desde la notificación de adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos



Lugar

Sala de Proyecciones del Edificio Prado del Rey

Dirección Postal

Avda. Radio Televisión, 4
(28223) Pozuelo de Alarcón (Madrid) España

Acto público de apertura de
proposiciones técnicas (Sobre B)

Apertura sobre oferta técnica
El día 23/10/2017 a las 12:00 horas
Una vez realizada la evaluación de las ofertas
técnicas, se fijará el día y hora en el que se celebrará
el acto de apertura de las proposiciones económicas
(sobre A)

Dirección Postal

Avda. Radiotelevisión, 4
(28223) Pozuelo de Alarcón (Madrid) España

Presentación de recursos

Dirección de Compras de la Corporación de Radio y Televisión Española S.A. S.M.E.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 17/10/2017 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/10/2017 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios económicos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Idoneidad de la solución técnica
: 30Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=B49O89b0lkQQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=B49O89b0lkQQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/09/2017

ID 0000002803301 |  2018-005355 | mar, 09 ene 2018 12:35:21:333 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
115500978620678529404862371268261828855 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 


